<sup>68</sup> Act. xxi, 20. <sup>70</sup> Gen. x. 10.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>68</sup> καὶ οἱ π. Ex C suppl. <sup>69</sup> εἴ. A στήσεται. <sup>70</sup> τ. π. αὐτ. Des. in A. <sup>71</sup> A μεγαλυνοῦσονται, et deinde, ἄκρων. <sup>72</sup> αὕτη ἡ. A αὕτη. <sup>73</sup> καὶ — ὑμῶν. Des. in A. <sup>74</sup> εἴρ. C addit, φησὶν. <sup>75</sup> A ἐγεροῦσονται, omisso, ἐπ' αὐτόν. <sup>76</sup> Νεβρ. A πρωτ. τοῦ. <sup>77</sup> A τῷ. <sup>78</sup> A εἴθ. <sup>79</sup> ἐπὶ. Ex A et C suppl. <sup>80</sup> C Βαβυλώνας. <sup>81</sup> C κατὰ ταῦτόν.

PATR. GR. LXXXI.

56

A et qui post eos electi sunt a Domino septuaginta discipuli, et qui post resurrectionem in unum congregati fuerunt centum ac viginti, et quingenti quibus simul congregatis Dominus apparuit : et tria millia, et quinque millia, quos piscator Petrus piscatus fuit : multaque millia, de quibus divinus Jacobus dixit Paulo divinissimo : « Vides, frater, quot millia sint in Judæis qui crediderunt ». Una igitur, inquit, hinc et illinc Ecclesia efficietur, et in his ex Bethleemo natus Dominus stabit.

VERS. 4. « Et videbit, et pascet gregem suum in fortitudine Dominus, et in gloria nominis Domini Dei sui erunt : quia nunc magnificabitur usque ad terminos terræ. » Et videre licet sacrosanctam Dei Ecclesiam de Dominico nomine gloriari, Deique nomen ubique terra marique laudibus celebrari. Quorum nihil demonstrabant Judæi factum fuisse ante adventum Domini, et Salvatoris passionem, et gentium vocationem. Quoniam autem post longum tempus hæc futura erant, ex iis quæ illo tempore eventura essent prædictioni fidem facit. Ut enim cognoscatis, inquit, quam vera vaticinia 1502 mea sint, eorum pignus habete præsentia. Bellum enim vobis inferentem Assyrium perdam, et pacem altissimam vobis largiar.

VERS. 5. « Et erit hæc pax, cum Assyrius supervenerit in terram vestram, et cum ascenderit super regionem vestram. » Dabo enim vobis pacem, cum ille supervenerit, præter omnem humanam spem.

« Et insurgent super eum septem pastores, et octo plagæ hominum. (VERS. 6.) Et pascent Assyrium gladio : et terram Nemrod in fovea ejus : et liberabit te ab Assyrio, cum veniet super terram vestram, et cum ascenderit super terminos vestros. » Per hæc aperte edocti sumus, etiam in Babylone regnasse Assyrium. Nemrod enim, ut beatus Moses docuit, tyrannide usus, primo Babylonem sibi subiecit. « Fuit autem, inquit, principium regni ejus Babylon, Orech, et Chalane ». Septem vero, ait, in eum reges concitabo (pastores enim reges vocat), et octo plagis humanis illum implicabo. Bellicos vero etiam impetus dicit in eum factos : hos enim vocat morsus (sen plagas) hominum. Ac pariter significat etiam Babylonis expugnationem. Nunc quidem, ait, in ejusmodi mala eum conjiciam. Brevi post vero eum, qui ei successerit, et Babylonem urbem regiam constituerit, funditus perdam : nec ei proderunt muri fortissimi, neque extra ductæ circa 1503 muros

fossæ. Tu vero ab his liberaberis, non tunc modo, cum in eos alios hostes concitabo: sed hoc etiam tempore, quo multis cum copiis urbem tuam oppugnant. Nunc enim angelica opera occultam illis pigniciem inferam. Postquam in hunc modum, quæ gesta tunc fuerant, velut pignora dedit eorum quæ postea futura essent: ad illa rursus transfert sermonem, docetque, quemadmodum qui in Bethleemo nato Domino crediderunt sacri apostoli, et cum his divinæ prædicationi designati ministri, ceteris gentibus evangelicam doctrinam sicut allaturi. Sic autem ait

**VERS. 7.** « Et erunt reliquæ Jacobi in gentibus in medio populorum multorum, quasi ros a Domino cadens, et quasi agni super gramen, ut non congregetur quisquam, neque subsistat in filiis hominum. » *Reliquias* vero ubique vocat eos qui salvi facti sunt. Sic et alibi: « Si fuerit numerus filiorum Israelis ut arena maris, reliquæ salvabuntur ». » Perinde igitur, inquit, ut ros de cælo delapsus, il qui crediderunt, et evangelicam prædicationem gentibus attulerunt, orbem terrarum irrigabunt: et quemadmodum esurientes agni gramen depascunt, sic hi graminis insar innatam in incuhis mentibus impietatem facile destruent, ut non amplius tales hominum cœtus inveniantur. Quia vero dæmones insanabiles permanserunt, jure Spiritus sanctus cum exceptione prædictionem fecit: « Ut non congregetur quisquam, neque subsistat in filiis hominum. » **1504** Ut nullus, inquit, de cætero ex impiis hominibus conflatus cœtus inveniat. Et quia rori et agnis eos comparavit, et per hæc potestatem illis a Deo datam non satis expressit, aliam dictis similitudinem adjicit.

**VERS. 8.** « Et erunt reliquæ Jacobi in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo inter jumenta in saltu, et quasi catulus leonis in gregibus pecorum, quomodo si pertranseat, et dividens rapiat, et non sit qui eruat. » Apostolorum enim proemia rori stillanti similia erant, et velut agni impietatis gramen depascebant doctrina et miraculis, tanquam agni in medio luporum versantes, juxta Domini prædictionem. « Ecce enim, inquit, mitto vos, sicut oves in medio luporum ». » Post hæc vero, cum orbis terræ prædictionem suscepisset, et duces ac reges Ecclesiæ ascripti essent catalogo, veritatis hostes metus invasit. Et hi quidem, jumentorum similes facti, metuet horrore complentur, nullum ulla ex parte adiutorem habentes.

\* Isa. x, 22; coll. Rom. ix, 27. y Matth. x, 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>7b</sup> C. τούτους. <sup>8b</sup> εν τ. εθν. Des. in A. <sup>81</sup> Α πίπτουσα. <sup>82</sup> Α συναχθῆναι, μηδὲ εἶς. <sup>83</sup> Α ὑπόλειμμα. <sup>84</sup> τοῖς. Des. in A. <sup>85</sup> ἐξαιρ. In C sequitur, vers. 9. <sup>86</sup> C ἀρνεῖαι. <sup>87</sup> πρ. C ἀρνεῖς.